
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

151 名の「晴れ舞台」 大きな拍手をありがとうございました 
１０月２４日（土）に学芸会が行われました。今年の学芸会のテーマは「笑顔輝く晴れ舞台 感動の

嵐をまき起こせ！」でしたが，１５１名の子供たちがそれぞれの役になりきって，「晴れ舞台」に立ち

これまでの練習の成果を存分に発揮することができました。当日は，多くの方においでにいただき，た

くさんの拍手をありがとうございました。会場の皆さんに参加していただく演出もありましたが，劇の

中に上手に溶け込んでいただき，場面を盛り上げていただいたこと，感謝申し上げます。 

今後も引き続き子供たちの豊かな表現力を育て，一人一人が活躍できるよう指導を行ってまいります

ので，ご支援ご協力をよろしくお願いいたします。 

なお，１１月５日には，持久走記録会，１７日には大谷地フェスティバルが行われます。ご多用のこ

ととは存じますが，ぜひ子供たちの活動の様子を参観に来ていただければと思います。 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２７年度  学校だより  第８号 目指す児童像  

☆☆☆おおおおおおやややちちちののの子子子   

☆おもいやる子 

☆やるきのある子 

☆ちからづよい子 

 

平成 27 年 10 月 28 日 

 

石巻市立大谷地小学校 

 ☎６２－３１２９ 

ホームページ http://www.city.ishinomaki.lg.jp/school/20302200 

心も体も元気な子供を育成するために 家族みんなで はやね・はやおき・あさごはんを実践しよう！  

｢早寝ル運動！（小学生は 9 時寝ル！）規則正しい生活習慣が心と体を育てる 寝る子はやっぱり育つ 

《お知らせ》 

 先月の学校だよりでもお知らせいたしましたが，１１月９日（月）

に本校体育館を会場に１３時３０分より仙台フィルの演奏会が行わ

れます。保護者の皆様には，すでに鑑賞申込書（裏面：プログラム）

を配布しております。地域の皆様で鑑賞を希望される方は，会場の準

備の都合もありますので，１１月４日まで大谷地小（ＴＥＬ６２－３

１２９）教頭へご連絡いただくようお願いいたします。当日の駐車場

は，自転車置き場後方となっております。上履きご持参のうえ，ご来

場ください。 

１年生 

「寿限無」 

２年生 

「さるかにがっせん」 

３年生 

「ほんとうの

宝物は？」 

４年生 

「100 万回生きたねこ」 ５年生 

「石の狼」 

６年生 

「ベロ出しチョンマ」 

６年生 

「河北銭太鼓」 



１１月の主な行事 
２ 月 《読書タイム》持久走試走 17 

 

火 

 

《たてわり活動》 大谷地フェステバル 

収穫祝いおにぎり作り ３ 火 文化の日 

４ 水 《登校班会議》持久走試走 

４年クリーンセンター見学 

18 水 《自転車点検》 

19 木 臨時休業（石教研一斉授業研究会） 

５ 木 《合唱練習》持久走大会 9:00～11:00 20 金 《学級の時間》 

６ 金 《朝会》持久走大会予備日 23 月 勤労感謝の日 

９ 月 《読書タイム》仙台フィルコンサート 

（体育館 13:30～15:00）  

24 火 指導主事訪問（3 時間授業） 

26 木 《もくもくタイム》集金日 委員会活動 

10 火 《学級の時間》ノーテレビ・ノーゲームデー 

３年盲導犬体験活動（３,４時間目） 

大谷地フェステバル準備作業 

27 

 

金 

 

《音楽集会》 

地域防災連絡会（スタジオ 15:00）  

石巻市では，昨年度から11 月を「石巻市いじ

め防止月間」と位置づけています。本校では，「学

校生活アンケート」の実施や道徳や特別活動でのい

じめについての話合いなど行い，いじめの撲滅と未

然防止に向けての取組を行っております。今後も児

童一人一人の言動を見守り，支援を行ってまいりま

すが，お気づきの点や不安に思う点がありましたら

ご連絡をお願いいたします。 

11 水 ドッジボール開会式 

12 木 《もくもくタイム》 

13 金 《防災タイム》避難訓練（火災） 

15 日 石巻市総合防災訓練 

16 月 《読書タイム》大谷地フェステバル準備作業 

１１月の目標 
生活目標 保健目標 給食目標 安全目標 

○ものを大切にしよう 

・落とし物をなくそう 

・使ったものは，もとに戻そう 

○寒さに負けないじょ

うぶな体をつくろう 

○じょうずに食べよう 

・挨拶 

・よい姿勢 

○災害に備えて，落ち着

いた行動の仕方を考

えよう 

『陶芸教室開催』 ＰＴＡ教養部・家庭教育学級共催事業 

 １０月２日（金）１８：３０から亀山英児氏を講師にお招きし，

親子陶芸教室が行われました。１４人の参加があり，２時間じっく

りと粘土と向き合い，親子で作品を仕上げていました。出来上がっ

た作品は，亀山先生の三輪田窯で焼いていただき，１１月下旬頃に

届く予定になっております。それぞれの家庭で，手作りの器や花器

が生活に彩りを添えてくれることでしょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆今月の五・七・五☆ 「光さし きらきら輝く もみじの葉」５年 千葉彩乃さん 

   

 

みんな仲良くたてわり遊び 

                10 月 8 日の業前活動でたてわり遊びを行い 

              ました。「転がしドッジ」や「鬼ごっこ」など 

              校庭を元気に駆け回っていました。 

              ６班それぞれから歓声があがり 

              楽しく活動を行うことができました。 

               

                   

 


